Informační podpora ochrany obyvatelstva

Petr Valenta

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Bakalářská práce mapuje problematiku informační podpory ochrany obyvatelstva, konkrét-

ně se zaměřuje na softwarové nástroje pro její podporu. V teoretické části řeší obecné

aspekty informační podpory ochrany obyvatelstva, kde definuje základní požadavky klade-

né na informační podporu v této oblasti. Dále uvádí přehled základních využívaných soft-

warových nástrojů. Praktická část řeší hodnocení softwarového nástroje Emoff Obce

z pohledu jeho vhodnosti pro informační podporu ochrany obyvatelstva na úrovni obce

s rozšířenou působností. Pomocí zvolených kritérií informační podpory vytváří vhodnou

databázi v nástroji Emoff Obce. Následně databázi optimalizuje pro potřeby výuky dané

problematiky na FLKŘ UTB ve Zlíně. Součástí práce je také využití pomocných nástrojů

TerEx a Riskan.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, informační systém, software, krizová situace, hrozby,

riziko, implementace, Emoff, Emoff Obce, Riskan

ABSTRACT

Bachelor thesis investigates the issue of information support for protection of population.

Concretely, it focuses on software tools used for this support. In the theoretical part it deals

with basic aspects of protection of population. It defines basic requests, which are required

for information support in this area. Furthermore, it presents overview of used basic soft-

ware tools. The empirical part of this paper deals with evaluation of software toll Emoff

Obce from the perspective of its suitability for information support of protection of popula-

tion on the level of municipality with extended powers. By using chosen criteria of infor-

mation support it creates suitable database in toll Emoff Obce. Subsequently, it optimisis

the database for educational usage of this issue at FLKŘ. In addition, part of the paper dea-

ls with usage of auxiliary tools TerEx and Riskan.
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ÚVOD

Lidé musí od nepaměti čelit různým nepříznivým vlivům, které mají negativní dopad na

jejich životy, existenci a prostředí, ve kterém žijí. Působením škodlivých vlivů, dochází ke

vzniku mimořádných situací, jako jsou živelné pohromy, provozní havárie a jiné mimořád-

né události, které jsou způsobené úmyslným či neúmyslným jednání člověka. Havárie

vznikají především v souvislosti s provozem různých technických zařízení a budov, při

dopravě na silničních železničních nebo vodních komunikacích.

Informační podpora v ČR prošla velkým vývojem a má obrovský potenciál. V současné

době jak ve správní, podnikatelské, ale i ve společenské sféře jsou aktiva, které jsou ovlá-

dány pomocí informačních systémů, se kterými se neustále setkáváme. Tyto systémy mají

za úkol přehledně a efektivně pracovat s poskytnutými informacemi a implementovat je pro

potřeby dané činnosti. Informačních systémů je velké množství druhů a je důležité se se-

známit s jejich užíváním, chodem a manipulací. Od kvalitní studie systému je pak odvíjena

kvalitní práce. IS pro podporu ochrany obyvatelstva slouží jako neustále se rozvíjející a

zdokonalující se nástroj a proto je třeba se problematikou zabývat a dále ji studovat.

Ve své bakalářské práci demonstruji jednotlivé nejpoužívanější SW, využívající ve výuce

FLKŘ. Vytvoření případové studie, kde se zabývám modelování krizové situace, jsem pou-

žil nejen SW EMOFF Obce, ale i TerEx a Riskan. IS jsou představeny nejdříve teoretickou

cestou, po které jsou názorně představeny i po stránce praktické.

Cílem bakalářské práce je vytvoření případové studie s využitím SW nástroje EMOFF Ob-

ce v rámci informační podpory ochrany obyvatelstva ve fiktivním městě. V případové stu-

dii je hlavně implementovaný nástroj EMOFF Obce a následné ověření jeho funkčnosti.

Případová studie v bakalářské práci je vytvořena způsobem umožňujícím realizaci jiných

krizových situací a to s využitím vytvořené databáze v nástroji EMOFF Obce. Bakalářská

práce je směrována a psána přehlednou formou k budoucímu použití FLKŘ ve výuce, ale i

zájemcům o studium tématu využití informační podpory ochrany obyvatelstva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Od začátku 90. let se podařilo vybudovat kvalitní síť integrovaného záchranného systému,

a to zejména ve složkách Hasičského záchranného sboru české republiky a Zdravotnické

záchranné služby. Poskytují velmi rychlou a dobrou efektivní pomoc v krizových situacích.

Dobře vybavené zařízení jak pro personální tak i materiální činnost přední pozici na světo-

vé úrovni. Roku 1999 vláda přijala důležité právní předpisy k bezpečnosti obyvatelstva

v ČR při mimořádných událostech, vojenského nebo civilního charakteru.

Zejména důležitý zákon:

 č. 110/1998 Sb., o Bezpečnosti ČR

 č. 222/1999 Sb., o Hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně souvise-

jících zákonů

 č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a změně některých zákonů

 č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

 č. 241/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů zvláště §26 Zabez-

pečení informačních systémů krizového řízení

 č. 380/2002 Sb., o přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva

Tyto zákony stanoví pravidla a postupy pro mimořádné události a krizové situace s cílem

usnadnit při koordinaci mimořádné události a krizových situacích a ke koordinaci mezi

jednotlivé složky integrovaného záchranného systému. [24]

Při rozsáhlé mimořádné události, je svolán Ústřední krizový štáb s cílem vyřešit krizovou

situaci. V závislosti na povaze situace je rozlišována gesce pracovního orgánu a to buď

Ministerstvo obrany nebo Ministerstvo vnitra. Hlavním úkolem je připravit návrhy na ře-

šení situace, koordinovat a dohlížet na opatření vlády, ministerstva a jiné správní orgány.

Ochrana obyvatelstva je definována v koncepci ochrany obyvatelstva jako řada činností a

procesů příslušných orgánů, institucí a občanů směřující minimalizovat dopad mimořádné

události na životy a zdraví obyvatel, majetku a životního prostředí.
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1.1 Úkoly ochrany obyvatelstva

Podle ustanovení zákona o integrovaném záchranném systému se ochrana obyvatelstva

rozumí plnění úkolů civilní ochrany a to zejména: varování, evakuace, ukrytí, nouzové

přežití a další opatření k zabezpečení ochrany života, zdraví a majetku. Úkoly civilní

ochrany jsou uvedeny v dodatkovém protokolu v Ženevské úmluvě o ochraně obětí mezi-

národních ozbrojených konfliktů, která ČR přijala roku 1991.

1.1.1 Varování

Varování je jedním ze základních opatření při ochraně obyvatelstva v případě mimořádné

události nebo krizové situace. Podle zákona o integrovaném záchranném systému zabezpe-

čuje varování HZS kraje a obecní úřady. Varování je technicky zajištěno pomocí jednotné-

ho varovného vyrozumění. Systém je technicky, organizačně a provozně zabezpečen in-

formačními centry, telekomunikačních sítí a koncových varovných prvků. Součástí infor-

mačního centra je operační a informační středisko integrovaného záchranného systému,

který používá rádiové sítě zabezpečení přenosu informací. [24]

1.1.2 Varovný signál

Všeobecná výstraha byla zavedena roku 2001 pro varování obyvatelstva při mimořádné

události nebo hrozby, jako jediný varovný signál. Tím je zvuk sirény kolísavého tónu, po

dobu 140 vteřin, který je vysílán 3x za sebou po tříminutových intervalech.

1.1.3 Evakuace

Jako jeden ze základních způsobů jak chránit obyvatelstvo je evakuace. Evakuace je pře-

vod osob, zvířat a materiálních zdrojů z místa ohrožené mimořádnou události do jiné bez-

pečné oblasti. Osobám, nacházející se v ohrožených oblastech, se nabízí náhradní ubytová-

ní a stravování, ustájení pro zvířata a místo pro uskladnění věcí.

Evakuace se dá rozdělit z hlediska rozsahu na:

- evakuaci objektovou: evakuace jedné nebo malého počtu budov (administrativně

správní budovy, technologické budovy, průmyslové budovy).

- evakuaci plošnou: evakuace obyvatelstva (části nebo celku) v případě ohrožení vět-

šího územního prostoru.
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1.1.4 Ukrytí

Ukrytí obyvatelstva v krizových a mimořádných událostech se zajišťuje ve stálých nebo

improvizovaných úkrytech. Při mimořádných či krizových událostech nevojenského cha-


[…]


chu, Dopravní havárie s následkem požáru, Dopravní havárie s následkem úniku toxické

látky, Dopravní kolaps.

Čas 12:13

- Zbylé jednotky integrovaného záchraného systému jsou na místě události.

Čas 12:20

- Složky HZS zabezpečily únik a dekontaminovaly oblast toxické látky propan –

butan.
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Čas 12:25

- Pracovník dostává hlášení od zasahujících složek a komunikuje s ostatními

nadřízenými organizacemi.

- Pracovník komunikuje s krajskou nemocnicí - MUDr. Antonínem Voplakalem o

počtu převozu zraněných osob, s Dopravním podnikem Střežůvky - Marií

Jažábkovou o možnosti převozu seniorů z obytných domůa jiných osob pomocí

mikrobusu, s Městkou policií - ředitelem Ing. Lubošem Blažkem o uzavírce silniční

komunikace, v neposlední řadě informuje starostu obce Ing. Jakuba Štefánika o

aktuální situaci.

- Pracovník používá modul Vyrozumění, který se skládá ze dvou části: krizové

vyrozumění a běžná SMS brána.

4.4.3 Bezpečnostní dokumentace Plány

Čas 12:36

- V modulu Plány pracovník pracuje s traumatologickým a havarijním plánem.

V tomto modulu jsou vložené plány stanovených operačních postupů. Dále opět

kontaktuje krajskou nemocnici a sdělí ji aktuální informace o zraněných osobách.

- Pracovník musí sledovat danou situaci a podle plánu v databázi a vložených pod-

kladů zaznamenává danou událost.

Obr.: 21 Ukázka orientace pracovníka v modulu Plány

- Dále zohledňuje jednotlivé aspekty jako: druh ohrožení – havárie s únikem toxické

látky, druh situace – dopravní nehoda, čas a den vzniku – 1. Května v čase 12:05,
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kde k události došlo – hlavní křižovatka ve středu města, rozsah události – nutná

plošná evakuace obyvatelstva do vzdálenosti 439m od místa události. Potom pra-

covník přikládá dokumentaci v podobě příloh – TerEx, Riskan, a komunikuje

s nadřízenou organizací.

Čas 13:50

- Byl obnoven provoz a komunikace mezi pracovníkem a složkami integrovaného

záchranného složkami končí.

4.4.4 Bezpečnostní dokumentace Ostatní

- Pracovník v modulu Agenda vytváří formulář a pomocí aktuálních informací sepi-

suje škody a ztráty události, předpokládaná škoda automobilové cisterny a dodávky

a osobních automobilů je 1,5 miliónu korun.

- Pracovník zaznamenává informace o události od vzniku až k navrácení obnovení si-

tuace.

Obr.: 22 Ukázka pracovníka při vkládání bezpečností dokumentace

4.4.5 Stručný přehled výsledků implementovaných softwarů

V SW nástroji EMOFF Obce byl vytvořen zjednodušený scénář, který může v reálné situa-

ci nastat. V SW byla vytvořena databáze s rozpisem jednotlivých osob a subjektů, který při

řešení značně zjednodušil přehled všech zainteresovaných stran a složek. Další činnost byla
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provedena SW nástroji TerEx k okamžitému vyhotovení nehody s únikem toxické látky

propan-butan. Okamžité informování složek IZS o rozsahu evakuační zóny a chování látky

v ovzduší. Pomocí SW Riskan byla provedena analýza rizik dle hodnoty vložených aktiv,

pravděpodobnosti hrozeb a zranitelnosti, která slouží pro další přípravu činností během

krizové situace. Studie byla završena v SW Emoff Obce, kde došlo k zaznamenání do for-

muláře od začátku do konce krizové situace, zohlednění všech výsledných pomocných SW.

Vytvořená případová studie je zaměřena na implementaci nástroje Emoff Obce a spojena s

dalšími podporujícími nástroji, které popisují činnost řešení pracovníka v krizové situaci.

Tato studie informační podpory je tvořena způsobem umožňující další využití pro potřeby

výuky FLKŘ UTB ve Zlíně.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce popisuje činnost jednotlivých informačních systémů, sloužící

k ochraně obyvatelstva. Hlavním cílem této práce je zohlednit a vyhodnotit funkčnost SW

nástroje Emoff Obce. Pro splnění tohoto cíle byla vytvořena případová studie s fiktivní

ORP Střežůvky. Obce znázorňuje potřeby využití SW, jak v běžných tak i krizových situa-

cích. Byla zde vymodelována krizová situace nehody s únikem nebezpečné toxické látky.

S pomocí dalších SW nástrojů TerEx a Riskan byla situace nastíněna stejně jako v reálném

světě. Uvedené pomocné nástroje je možno aplikovat při jiných mimořádných událostech a

tím i zvýšit schopnost ovládání rizik. Pomocí analyzovaného SW Emoff Obce byla vypra-

covány a popsány jednotlivé činnosi pracovníka jako uživatele SW od počátku až do konce

krizové situace. Jako silnou stránkou informačního systému je jeho pružnost aplikace pro

různé druhy mimořádných a kritických událostí.

Systém Emoff je relativně mladý program, který v ČR funguje od roku 2002. Projevuje se

jeho dobré technické propracování, které lze vidět v jeho struktuře, ve které si uživatel mů-

že SW přizpůsobit dle vlastní potřeby. Tyto dovednosti z praxe využití SW pro krizové

řízení lze snadno získat v laboratoři krizového řízení na FLKŘ ve Zlíně. Základní činnosti

SW Emoff Obce a pomocných podpůrných nástrojů, byly názorně vypracovány v praktické

části. Vytvořenou databáze, která byla do systému vložena během řešení případové studie,

je možné implementovat do potřeby výuky FLKŘ UTB ve Zlíně.
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