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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Závěrečná práce se věnuje problematice informační podpory obyvatelstva s využitím

softwarových nástrojů. Standardně sestavená teoretická část má slabinu ve využívání

citačního aparátu – lze najít celé statě, které jsou odborného charakteru (tudíž není

předpoklad, že je autor sám vymýšlel) a jsou bez citací (např. kapitola 2.3.1). V části věnující

se geografickým informačním systémům nesouhlasím s tvrzením autora, že GIS je jen SW –

jedná se o komplexní sadu nástrojů, z nichž SW je jen jedním z nich. Právě absence relevantní

literatury zaměřené na GIS v práci chybí. To se promítá i v přehledu SW nástrojů – ačkoliv

autor u některých z nich dokumentuje prostorovou složku, plnohodnotným GIS není ani

jeden.

Praktická část je založena z drtivé části na pouhém popisu funkcí vybraných SW. Vlastní

přínos autora absentuje. Navržená SWOT analýza je nekompletní a především značně

nevyvážená. Autor si v ní navíc plete faktory vnějšího a vnitřního prostředí. Za jakýsi náznak

vlastní invence lze považovat modelové řešení situací s využitím SW. Úroveň zpracování je

však pro bakalářskou práci jen „dostatečná“.

Po formální stránce vytýkám kromě volnějšího přístupu k citační a publikační etice také časté

typografické chyby, výskyt češtinářských lapsů, příliš beletristické nadužívání eufemismů i

relativně častou samoúčelnost grafiky (např. printscreen spouštění obrazovky SW).

I přes výše uvedené práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací na FLKŘ

UTB a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké znáte open source alternativy Vámi diskutovaných SW nástrojů (existují-li)?

2. Myslíte si, že pro středně velké obce (typu menších ORP) je pořízení sady

diskutovaných nástrojů finančně únosné? Jaké jsou případné náklady spojené

s implementací SW v místní správě a samosprávě?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě
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